
建设项目环境影响报告表

项目名称: 新能源汽车售后服务项目

建设单位: 西安航稳行远汽车销售服务有限公司

编制日期: 2020年 6月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
排气筒（P1） 颗粒物 57 0.180 0.020

排气筒（P2）
非甲烷总烃

57
2.036 0.100

颗粒物 0.539 0.060

表 36 面源估算模型计算结果表

污染源 污染物 下风向距离/m预测质量浓度/（µg/m3） 占标率/%

维修车间
颗粒物

23
6.294 0.700

非甲烷总烃 12.909 0.650

⑷评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）5.3.2条要求的评

价工作分级方法，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率

Pi（第 i个污染物）及第 i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的 10%时所

对应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

Pi =（Ci/Coi）×100%

式中：Pi—第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci—采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

µg/m3；

Coi—第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，µg/m3。

通过导则推荐的估算模式计算，Pmax=0.700%，大气环境评价工作等级判定

按表 37执行。

表 37 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

本项目 Pmax=0.700%<1%

判定结果 三级



46

2、环境影响分析

⑴有组织排放

①打磨粉尘

项目打磨房为密闭结构，操作期间禁止人员随意出入，打磨粉尘经滤芯除尘

器处理后由 15m高排气筒（P1）排放。本项目打磨过程中产生的粉尘废气中颗

粒物排放浓度为 0.34mg/m3、排放速率为 0.003kg/h。颗粒物排放浓度、排放速率

均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级排放标准限

值（最高允许排放浓度：120mg/m3、最高允许排放速率：1.75kg/h）。

②喷烤漆废气

本项目设置 1间喷烤漆房（用于调漆、喷涂、烘干）。此过程会产生有机废

气，主要污染因子为非甲烷总烃、颗粒物。喷烤漆房采用内部上、侧进风，下侧

出风，废气下沉经过喷漆房地面过滤棉过滤处理后，进入活性炭吸附设备处理，

经过处理后由 15m高排气筒（P2）排放。本项目调漆、喷漆、烤漆工序产生的

非甲烷总烃的排放浓度为 3.45mg/m3，可满足《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T1061-2017）相关要求（非甲烷总烃：50mg/m3），非甲烷总烃的去除

效率可以满足《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）中非甲烷总

烃的最低去除率要求（85%）。漆雾颗粒物排放浓度为 0.87mg/m3、排放速率为

0.009kg/h，排放浓度及排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级排放标准限值（最高允许排放浓度：120mg/m3、最

高允许排放速率：1.75kg/h）要求。

⑵无组织排放

本项目焊接工序会产生少量烟尘，经 1台移动式焊烟净化器处理后，在车间

内无组织排放。打磨、调漆、喷漆、烤漆工序中未收集部分废气在车间内无组织

排放。根据模型估算结果，项目无组织排放的颗粒物、非甲烷最大占标率均低于

1%。因此，项目焊接、打磨工序产生的颗粒物经处理后可以满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放浓度最高点浓度限值（1.0mg/m3）；

调漆、喷漆、烤漆工序中产生非甲烷总烃经处理后可以满足《挥发性有机物排放



47

控制标准》（DB61/T1061-2017）中企业边界监控点及厂内浓度限值（非甲烷总

烃厂界 3mg/m3，厂区内 10mg/m3）。

本项目汽车驶入车间进行检测时、维修保养后进行调试时需启动发动机，会

产生 CO、HC、NOx等。本项目车辆检测及调试工序时间较短，车辆尾气产生量

较小，建设单位日常加强通风，对周围环境影响较小。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.1条要求，三级

评价项目不进行进一步预测与评价。

3、污染物排放量核算

项目大气污染物年排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常

排放条件下的预测排放量之和，大气污染物有组织排放量核算表见表 38，无组

织排放量核算表见表 39。
表 38 大气污染物有组织排放量核算表

排放口 污染物
核算排放浓度

μg/m3

核算排放速率

kg/h
核算年排放量（t/a）

打磨
颗粒物

0.34 0.003 0.0005

喷烤漆
0.87 0.009 0.0031

非甲烷总烃 3.45 0.034 0.0124
有组织排放总计

有组织排放
颗粒物 0.0031

非甲烷总烃 0.0124

表 39 大气污染物无组织排放量核算表

污染物 产污环节 防治措施

国家或地方排放标准 核算年

排放量

（t/a）
标准名称

浓度限值

μg/m3

颗粒物

焊接烟尘
焊接烟尘

净化器
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）

1000

0.0001

打磨粉尘 / 0.0003

喷烤漆

/ 0.0011

非甲烷

总烃
/

《挥发性有机物排放

控制标准》

（DB61/T1061-2017）

厂界 3000

厂区内 10000
0.0044

无组织排放总计



48

无组织排放总计
颗粒物 0.0014

非甲烷总烃 0.0044

表 40 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.0168
2 TSP 0.0045

二、水环境影响分析

1、评价等级判定

本项目运营期废水主要为生活污水。生活污水化粪池处理后，通过市政污水

管网排入西安市第六污水处理厂。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）中地表水评价范围和评价等级判定，本项目属于水污染影响型建

设项目，且属于间接排放，评价等级为三级 B。

2、污水处理措施可行性和污水处理厂依托可行性分析

⑴污水处理措施可行性

根据工程分析，本项目运营期废水主要为生活污水，生活污水产生量为

0.664m3/d（268.8m3/a），进入陕西银翔金元三轮摩托车有限公司产业化建设项

目化粪池内，2009年 11 月 20日，西安市环境保护局以市环发[2009]324号文件

对《陕西银翔金元三轮摩托车有限公司产业化建设项目环境影响报告书》进行了

批复，于 2017年 10月取得《陕西银翔金元三轮摩托车有限公司产业化建设项目

竣工环境保护验收意见书》，该项目已通过建设项目竣工环境保护验收，化粪池

目前剩余容量可满足本项目使用需求，本项目依托该化粪池可行。

根据工程分析，本项目综合废水中各污染因子浓度均可满足《汽车维修业水

污染物排放标准》（GB26877-2011）新建企业水污染物排放浓度限值要求。

⑵污水处理厂依托可行性分析

西安第六污水处理厂污水处理规模 20×104m2/d，位于西安市开发大道以北，

太平河以南，北距西城高铁 110m，西距尚航路 280m，东侧临近八兴滩村，占地

254亩。污水处理厂服务范围：绕城高速-太平河沿线以东，西三环-皂河沿线以

西，西户铁路以北，渭河以南区域。该污水处理厂采用 A2/O工艺，主要处理构



49

（建）筑物包括：总进水井粗格栅间及进水泵房改造、细格栅、曝气沉砂池、初

沉池、生物池、污泥浓缩池、二沉池、深床滤池等。处理标准满足《陕西省黄河

流域污水综合排放标准》(DB 61/224--2018)中的 A标准。

综上所述，项目处在西安市西第六污水处理厂收水范围内，且项目废水量小，

废水排放对污水厂冲击较小，项目运营期污水依托西安市西第六污水处理厂处理

可行。

⑶建设项目废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 41。



50

表 41 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
综合

废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、

西安市

第六污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

1# 化粪池 / DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

本项目废水间接排放口基本情况见表 42。
表 42 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/(万 t/a)
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/(mg/L)

1 DW001 108º49'12.25" 34º19'46.58" 0.0232

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/
西安市第六

污水处理厂

COD 30

BOD5 6

NH3-N 1.5

SS 10

TP 0.3



51

TN 15

本项目废水污染物排放执行标准见表 43。
表 43 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度/（mg/L）

1

DW001

COD

《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

300

2 BOD5 150

3 氨氮 25

4 SS 100

7 总磷 3

8 总氮 30

本项目废水污染物排放信息见表 44。
表 44 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001

COD 280 0.00018 0.067
2 BOD5 120 0.00008 0.028
3 SS 90 0.00006 0.021
4 氨氮 25 0.00001 0.005
5 总磷 3 0.00001 0.001
6 总氮 30 0.00002 0.007



52

三、地下水环境影响分析

（1）评价等级确定

①项目类别

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）所列的地下水

环境影响评价分类判别，本项目为汽车、摩托车维修场所类报告表，项目地下水

项目类别为Ⅲ类。

②环境敏感程度

经调查，建设项目区不涉及集中式饮用水水源准保护区及除集中式饮用水水

源地以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其他保护区，如热水、矿

泉水、温泉等特殊地下水资源保护区，项目区没有分散式饮用水水源地，所以地

下水环境敏感程度为“不敏感”。

结合以上两点，最终确定本项目地下水评价等级为三级。

本项目地下水评价等级判定结果见表 45。

表 45 地下水环境影响评价等级判定结果

项目类别环境敏感程

度
I类项目 II类项目 III类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 一 三 三

本项目情况 本项目属于 III类建设项目，周边地下水环境敏感程度为不敏感

评价等级 三级

（2）地下水水文地质条件

①区域水文地质特征

沣东新城位于渭河盆地的中部。项目位于河流冲洪积平原区。根据地下水埋

藏条件、水动力性质，并结合地下水开发利用的实际情况，将区内含水岩组划分

为潜水与承压水两大含水岩组。

潜水含水岩组分为第四系冲积层孔隙潜水含水岩组、洪积层孔隙潜水含水岩

组和黄土层中潜水含水岩组三类。项目所在区内潜水含水层类型主要为第四系冲

积层孔隙潜水含水岩组。潜水的主要补给来源有大气降水、河流侧渗、地下径流

以及地表水灌溉下渗回归补给等。承压含水岩组分为浅层承压含水岩组和深层承



53

压含水岩组，由第四系中、下更新统沉积物组成。

②评价区水文地质条件

I、第四系潜水含水层岩组

项目位于河流冲洪积平原区，潜水含水层类型主要为第四系全新统和上更新

统冲积层孔隙潜水含水岩组。第四系冲积层孔隙潜水含水岩组分布于渭河及支流

漫滩和河谷阶地，含水岩组为砂、砂砾卵石互层。高阶地上部为黄土覆盖，岩性

较均一，颗粒粗，透水性较好，厚 5~80m。岩层富水性与含水层厚度、埋藏条件、

补给条件等密切相关，一般在靠近渭河及较大支流附近，富水性较好，远离河流

富水性较差。

项目所在区域潜水的流向较复杂，潜水补给主要为大气降水，傍河一带也接

受渭河侧向渗流补给。潜水的主要排泄方式为:

人为开采、地面及植物蒸腾，其次为径流形式向北东方向排泄。

II、第四系承压水含水层岩组

浅层承压水含水岩组埋藏于 70~ 140m之间，由中更新统上部河湖相地层组

成。含水岩组顶板岩性为亚粘土，厚 3.6~10m。承压水含水层厚 72~76m，其间

夹 1-3层亚粘土或透镜体，单层厚数米。含水层岩性以粗、中砂、中细砂含砾、

卵石等为主，微含泥质，较松散。浅层承压水的主要补给来源为上部潜水的越流

及来自西南方向上游径流补给。浅层承压水自西南向北东方向径流，浅层承压水

的排泄方式主要以径流向北东方向渭河的下游排泄。

深层承压水含水岩组埋藏于 140余 m以下，揭露深度至 260余 m，由中更新

统下部河湖地层组成。顶板岩性为亚粘土，厚 10-14m。其间夹 1-3层亚粘土层或

透镜体，单层厚数米至 10 余米。含水层岩性，以粗、中砂、中细砂含砾石为主，

分布较稳定，稍含泥质，较密实。深层承压水的流向和水力坡度和浅层承压水基

本一致，由西南向北东方向径流。由于深层承压水密实程度略高于潜水和浅层承

压水，含水层及颗粒也不及潜水和浅层承压水的粗，故径流条件迟缓。

（3）污染源及污染途径分析

根据地下水地质条件、地下水补给、径流条件，分析本工程废水排放情况，

可能造成的地下水污染途径有以下几种途径：



54
